Fica assegurado aos movimentadores de mercadorias abrangidos por esta Convenção Coletiva, um
salário normativo de R$ 1.854,00 (Um mil, oitocentos e quatro reais), mensais a partir de 01/06/2025

Piso Salarial para Operador de Empilhadeira de Pequeno Porte e Conferente: R$ 2.114,77 (dois mil cento
e quatorze reais e setenta e sete centavos).

Privacidade  - Termos

Piso Salarial para Operador de Empilhadeira de Grande Porte: R$ 3.016,05 (três mil e dezesseis reais e
cinco centavos).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE

Sobre os salários vigentes em 31 de maio de 2025 será aplicado as cláusulas de cunho econômico
o percentual de 6% (seis por cento) retroativo à data base de 01 de junho de 2025, acrescido do percentual

[...]

na  hipótese de não pagamento pela empresa nas contribuições, salários e encargos sociais e
trabalhistas devidas.

§ 4.º - Os trabalhos de estufagens de contêineres de 20 pés realizados por trabalhadores
avulsos/celetistas, conforme item 5 do anexo II, terá o valor líquido de R$ 209,50 (duzentos e nove reais e
cinquenta centavos).

§ 5.º - A mensalidade associativa deverá ser descontada em folha de pagamento e deverá ser repassada
ao SINTRAMMAR até o 10º (décimo) dia do mês subsequente quantia de R$ 43,14 (quarenta e três reais
e quatorze centavos).